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Развитие предпринимательства сопровождается возрастанием роли бухгалтерской информации 
в сферах управления, контроля и анализа предпринимательской деятельности. 

Целью предпринимательской деятельности является обеспечение общественных потребностей 
и извлечение дохода. В производственной организации данная цель реализуется в производствен-
но-хозяйственном процессе. Элементами хозяйственного процесса, непосредственно связанными с 
результативностью деятельности организации, являются доходы и расходы. 

Бухгалтерский учет доходов и расходов ведется в соответствии с Инструкцией по бухгалтер-
скому учету доходов и расходов, утвержденной постановлением Министерства финансов Респуб-
лики Беларусь №102 от 30 сентября 2011 г. (с изменениями и дополнениями), которая определяет 
правила организации и ведения бухгалтерского учета доходов и расходов в организациях. В ней 
даны определения доходов и расходов, их состав, оценка и счета, на которых они учитываются, а 
также период признания и раскрытия информации о доходах и расходах в бухгалтерской отчетно-
сти [4, с. 360]. 

Актуальность данной темы обуславливается тем, что доходы и расходы являются основными 
показателями оценки финансового состояния организации, основными факторами, влияющими на 
достоверность отражения учета и отчетности финансовых результатов, а также характеризуют 
экономическую эффективность деятельности организации.  Однако, в экономической литературе 
существуют различные подходы к определению сущности вышеуказанных понятий, отдельные из 
которых представлены в таблице 1. 

 
Таблица 1. – Сущность категорий «доходы» и «расходы». 
 

Автор Сущность категории 
1 2 

Закон Республики Беларусь 
― «О бухгалтерском учете и 
отчетности» №57-З [1] 
 

Доходы - увеличение экономических выгод в течение отчетного периода 
путем увеличения активов или уменьшения обязательств, ведущее к увели-
чению собственного капитала организации, не связанному с вкладами соб-
ственника ее имущества (учредителей, участников). 
Расходы - уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода 
путем уменьшения активов или увеличения обязательств, ведущее к 
уменьшению собственного капитала организации, не связанному с его пе-
редачей собственнику имущества, распределением между учредителями 
(участниками). 

Налоговый Кодекс Республи-
ки Беларусь [2] 
 

Доходом признается экономическая выгода в денежной или натуральной 
форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, в кото-
рой такую выгоду можно оценить, и определяемая применительно к кон-
кретному налогу, сбору (пошлине). 
Расходы представляют собой стоимостную оценку использованных в про-
цессе производства и реализации товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, природных ресурсов, сырья, материалов, топлива, основных средств, 
нематериальных активов, трудовых ресурсов и иных расходов на их произ-
водство и реализацию. 
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Окончание таблицы 1 
1 2 

Пономаренко П.Г.  
[3, c. 369] 

Доходы – притоки экономических ресурсов (денег или их эквивалентов) в 
организацию, приводящие к росту её собственного капитала. 
Расходы – отток ресурсов, обуславливающий уменьшение собственного 
капитала.  

Папковская П.Я.  
[4, с. 360] 
 

Доходы представляют собой увеличение экономических выгод в течение 
отчетного периода путем увеличения активов или уменьшения обяза-
тельств, ведущее к увеличению собственного капитала организации. 
Расходы представляют собой уменьшение экономических выгод в результа-
те уменьшения активов или увеличения обязательств, ведущее к уменьше-
нию собственного капитала организации. 

 Васючёнок Л.П. 
[5,c. 5] 
 

Расходы – это часть затрат, понесенных предприятием в связи с получением 
дохода.  
Доход – увеличение экономических выгод в течение отчетного периода пу-
тем увеличения активов или уменьшения обязательств, ведущее к увеличе-
нию собственного капитала организации, не связанному с вкладами соб-
ственника ее имущества. 

Примечание – Источник: собственная разработка на основе анализа литературных источников 
 
Таким образом, проанализировав мнения различных авторов относительно сущности категорий 

«доходы» и «расходы» можно сделать вывод: категории трактуются авторами практически одина-
ково, что говорит об однозначности определения понятий. Наиболее полную и точную формули-
ровку дает Закон Республики Беларусь ― «О бухгалтерском учете и отчетности» №57-З. 

В современных условиях хозяйствования особое место занимают вопросы достоверной класси-
фикации доходов и расходов, которые получают экономические субъекты. Законодательством 
Республики Беларусь определено, что классификация доходов и расходов определяется в зависи-
мости от вида учета: бухгалтерского либо налогового, а также в зависимости от их характера, 
условий осуществления и направлений деятельности организации. Классификация доходов и рас-
ходов в целях бухгалтерского и налогового учета представлена в таблице 2. 

 
Таблица 2. – Классификация доходов и расходов в целях бухгалтерского и налогового учета.  
 
Квалификационный признак Доходы Расходы 

В целях бухгалтерского учета 
В зависимости от их характера, 
условий осуществления и 
направлений деятельности  
организации 

1. Доходы по текущей дея-
тельности 
2. Доходы по инвестиционной 
деятельности 
3. Доходы по финансовой дея-
тельности 

1. Расходы по текущей дея-
тельности 
2. Расходы по инвестицион-
ной деятельности 
3. Расходы по финансовой 
деятельности 

В целях налогового учета 
В зависимости от их характера, 
условий осуществления и 
направлений деятельности  
организации 

1. Доходы от реализации товаров, 
работ (услуг),  
2. Доходы от реализации иных 
активов 
3. Внереализационные доходы 

1. Затраты, учитываемые при 
налогообложении 
2. Затраты, не учитываемые при 
налогообложении 
3. Внереализационные расходы 

Примечание – Источник: собственная разработка на основе анализа литературных источников 
 
Таким образом, организация должна вести две системы учета:  
1. Систему бухгалтерского учета, в соответствии с Законом Республики Беларусь «О бухгал-

терском учете и отчетности»;  
2. Систему налогового учета, в соответствии с 16 главой Налогового кодекса Республики Бела-

русь.  
Это происходит от того, что в двух системах учета применяются различные группировки рас-

ходов и доходов. 
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